___________________________________________________________________________
Số 225 Võ Thị Sáu, phường Thống Nhất, TP Biên Hòa.
Điện thoại: 0251.3943234

UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA
PHÒNG TÀI CHÍNH - KẾ HOẠCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TCKH-NS

Biên Hòa, ngày        tháng    năm

CÔNG KHAI TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH
NHÀ NƯỚC QUÝ III VÀ 09 THÁNG NĂM 2024 TRÊN ĐỊA BÀN

THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước được Quốc hội thông qua ngày
25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT- BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài
chính về việc hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách Nhà nước đối với các
cấp ngân sách;

Căn cứ Quyết định số 3238/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh
về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước
năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 562/QĐ-STC ngày 12/12/2023 của Sở Tài chính  về
viêc giao dự toán thu ngân sách nhà nước – chi ngân sách địa phương tỉnh
Đồng Nai năm 2024;

Căn cứ Nghị Quyết số 90//NQ-HĐND thành phố Biên Hòa ngày
20/12/2023 của HĐND thành phố Biên Hòa về dự toán thu ngân sách nhà nước,
chi ngân sách địa phương năm 2024 trên địa bàn thành phố Biên Hòa;

Căn cứ Nghị Quyết số 97/NQ-HĐND thành phố Biên Hòa ngày
20/12/2023 của HĐND thành phố Biên Hòa về việc phân bổ chi ngân sách
thành phố và mức bổ sung ngân sách cấp dưới năm 2024 trên địa bàn thành phố
Biên Hòa;

Căn cứ Nghị Quyết số 107/NQ-HĐND ngày 24/4/2024 của HĐND thành
phố về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách
địa phương năm 2024 trên địa bàn thành phố Biên Hòa (lần 1).

Căn cứ Nghị Quyết số 111/NQ-HĐND, ngày 23/07 /2024 của HĐND
thành phố Biên Hòa về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán thu ngân sách nhà
nước, chi ngân sách địa phương năm 2024 trên địa bàn thành phố Biên Hòa
(lần 2).

Căn cứ Nghị Quyết số 120/NQ-HĐND, ngày 27/9/2024 của HĐND thành
phố Biên Hòa về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán thu ngân sách nhà nước, chi
ngân sách địa phương năm 2024 trên địa bàn thành phố Biên Hòa (lần 3).

Phòng Tài chính Kế hoạch báo cáo công khai kết quả thực hiện thu chi
ngân sách thành phố quý III năm 2024 như sau:

1. Về thu ngân sách quý III năm 2023

2

-Thành phố thực hiện thu quý III năm 2024 là 917.844/3.124.000 triệu
đồng, đạt 29% so dự toán tỉnh giao, lũy kế thu 09 tháng là 2.749.487/3.124.000
triệu đồng, đạt 88% (nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất là 385.237 triệu đồng, thì
số thu của thành phố là 2.364.250/2.674.000 triệu đồng, đạt 88,4% so với dự
toán tỉnh giao, Thành phố được điều tiết là 1.643.441 triệu đồng, nếu loại trừ
tiền sử dụng đất là 231.142 triệu đồng, thì số thu còn lại là 1.412.299/1.594.000
triệu đồng, đạt 88,6%.

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh quý III/2024 là 264.046 đạt 21%, lũy
kế 09 tháng là 966.658 triệu đồng, đạt 79%.

>>Tổng thu trên địa bàn Quý III năm 2024 là  1.181.890/4.352.516 triệu
đồng, đạt 27% so với dự toán tỉnh giao, lũy kế 09 tháng là 3.716.145/4.352.516
triệu đồng, đạt 85% so dự toán tỉnh giao (nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất
385.237 triệu đồng còn lại là 3.330.908/3.902.516 thì đạt 85%), thành phố được
điều tiết là 2.690.099 triệu đồng.

( phụ biểu đính kèm).
* Thuận lợi và khó khăn trong việc thực hiện thu ngân sách.
a) Thuận lợi:
- Công tác khai thác nguồn thu được tập trung ngay từ những tháng đầu

năm, quản lý kê khai, kiểm tra, khai thác các nguồn thu, đôn đốc thu nợ, thu gia
hạn về thuế cũng được triển khai kịp thời; công tác thanh tra, kiểm tra của các
ngành, các cấp cũng đã được triển khai thực hiện tích cực trong quá trình xử
phạt vi phạm hành chính, thu hồi sau kết luận của thanh tra, kiểm toán. Qua đó
cũng góp phần khai thác các nguồn thu cho ngân sách.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật các chính sách
về thuế luôn được đẩy mạnh bằng các hình thức phù hợp, giảm thủ tục hành
chính khi thực hiện các nghĩa vụ về thuế.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong toàn ngành
như: khai thuế điện tử, nộp thuế điện tử, hoàn thuế điện tử, sử dụng hóa đơn
điện tử, ứng dụng eTax Mobile…đã mang lại rất nhiều lợi ích cho công tác quản
lý cũng như cho người dân, doanh nghiệp; chất lượng hiệu quả của các hoạt
động tác nghiệp, nghiệp vụ được nâng cao, thời gian giải quyết các yêu cầu của
người dân, doanh nghiệp được rút ngắn hơn; không chỉ bảo đảm thu đúng, thu
đủ, tiết giảm chi phí xã hội, mà còn tăng cường tính công khai, minh bạch,
phòng chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần cải thiện môi trường kinh doanh.

b) Khó khăn:
- Thực hiện Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 và Nghị định số

94/2023/NĐ-CP ngày 26/12/2023 về việc giảm 2% thuế suất thuế GTGT trong
thời gian từ ngày 01/7/2023 đến ngày 31/12/2023 và từ 01/01/2024 đến hết ngày
30/6/2024 đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp dụng mức thuế suất thuế
GTGT 10%. Theo đó, số thuế dự kiến  thu giảm, ảnh hưởng tới nguồn thu thành
phố.

3

- Thực hiện theo Nghị quyết số 30/2022/UBTVQH15 ngày 30/12/2022
(NQ30) và Nghị quyết số 42/2023/UBTVQH15 ngày 18/12/2023 (NQ42) của
Ủy ban Thường vụ Quốc hội số thuế bảo vệ môi trường mặt hàng xăng, dầu, mỡ
nhờn điều chình, theo đó ảnh hưởng đến nguồn thu thành phố.

- Thị trường bất động sản vẫn chưa được khơi săc dẫn đến hệ lụy nhiều
ngành nghề khác kinh doanh khó khăn như ngành vật liệu xây dựng, trang trí nội
thất, công nghiệp hỗ trợ và công nhân thất nghiệp khó kiếm việc làm khác…

2. Về chi ngân sách địa phương:
Tổng chi ngân sách địa phương quý III năm 2024 là 865.806/3.250.529

triệu đồng, đạt 27% so với dự toán tỉnh và 25% so dự toán HĐND giao, lũy kế
chi 09 tháng là 1.933.057/3.250.529 triệu đồng, đạt 59% so dự toán tỉnh và đạt
56% so dự toán HĐND giao. Trong đó: chi cân đối ngân sách địa phương quý
III năm 2024 là 816.894 triệu đồng, lũy kế chi 09 tháng là 1.844.762/3.250.529
triệu đồng đạt 58% so tỉnh giao.Trong đó:

 - Chi XDCB: 197.758/600.867 triệu đồng, đạt 33%, so dự toán HĐND
giao.

 - Chi thường xuyên: 1.506.807/2.684.621 triệu đồng, đạt 56% so HĐND
thành phố giao (trong đó khối thành phố chi là 1.290.586 triệu đồng, đạt 55% so
dự toán, khối phường xã chi 216.220 triệu đồng đạt 62% so dự toán).

- Chi khác XDCB: 140.197 triệu đồng.
- Chi chuyển bổ sung cho ngân sách cấp xã là là 80.045 triệu đồng.
- Chi nộp ngân sách cấp trên là 8.248 triệu đồng.

Thành phố Biên Hòa đã thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024
theo Luật ngân sách số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015, Nghị định
163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết hướng dẫn
thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước, Thông tư 76/2023/TT-BTC
ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định về tổ chức thực hiện dự
toán ngân sách nhà nước năm 2024. Thực hiện các nhiệm vụ chi ngân sách theo
dự toán được giao và tiến độ triển khai nhiệm vụ chuyên môn của các đơn vị sử
dụng ngân sách. Đảm bảo kinh phí hoạt động chung của cấp thành phố.

-  Dự thảo tờ trình nghị quyết  về điều chỉnh,bổ sung dự toán thu NSNN,
chi ngân sách địa phương thành phố Biên Hòa năm 2024 (lần 2).Tổng hợp tình
hình công khai thực hiện ngân sách hàng quý năm 2024 ngân sách thành phố.
Tổng hợp báo cáo thu ngân sách 30 phường xã trên địa bàn thành phố và báo
cáo tình hình thu hồi tạm ứng kinh phí cưỡng chế của phường; Xây dựng nhu
cầu chi quý 3  năm 2024 ngân sách thành phố. thông báo Quyết toán năm 2023
cho các phường xã; Kiểm tra tình hình thu chi ngân sách phường xã 06 tháng
năm 2024 ;Tham mưu báo cáo thẩm định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu
mua sắm tủ súng BCH quân sự; Báo cáo UBND thành phố xin hỗ trợ bổ sung
thêm kinh phí diễn tập chiến đấu phòng thủ từ ngân sách tỉnh; Tổng hợp số tiết
kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024 theo Nghị Quyết số 119/NQ-CP ngày

4

07/08/2024.
- Tổng hợp số dự kiến thu chi NSNN năm 2025 và dự kiến số thu chi

NSNN năm 2026-2027. Xây dựng dự toán thu chi ngân sách thành phố năm
2025. Tổng hợp báo cáo thực hiện cải cách tiền lương cho Sở tài chính.Dự thảo
báo cáo tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

- Tăng cường công tác quản lý và sử dụng ngân sách, đảm bảo tiết kiệm,
hiệu quả trong tất cả các khâu lập, phân bổ dự toán, quản lý, sử dụng và quyết
toán. Hướng dẫn, theo dõi tình hình công khai tài chính ngân sách của các đơn
vị.

-Thực hành tiết kiệm chống lãng phí: Các đơn vị thực hiện nghiêm chủ
trương của Đảng, Nhà nước về thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Tiếp tục thực
hiện triển khai Luật thực hành, tiết kiệm chống lãng phí ngày 26/11/2013, Nghị
định số 84/2014.NĐ-CP và các văn bản qui phạm pháp luật có liên quan đến cán
bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị trực thuộc
thành phố.

- Về công khai tài chính ngân sách: Thành phố Biên Hòa đã thực hiện công
khai dự toán ngân sách năm 2024 và đã có báo cáo thực hiện công khai tình hình
thực hiện thu chi ngân sách hàng quý năm 2024 trên trang thông tin điện tử đúng
theo đúng qui định.

Trên đây là thuyết minh tình hình thực hiện thu chi ngân sách quý III năm
2024 của thành phố Biên Hòa./.

Nơi nhận:
- UBND TP Biên Hòa (b/c);
- Phòng Văn hóa thông tin (phối hợp thực
hiện đăng công khai trên cổng thông tin điện
tử);
- Lưu: VT, NS.

                           TRƯỞNG PHÒNG

                             Nguyễn Thị Duyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T16:13:25-0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Thị Duyên<duyennt.ubnd-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T15:40:50+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Tài chính - Kế hoạch<ptckh-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T15:40:51+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Tài chính - Kế hoạch<ptckh-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T15:40:52+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Tài chính - Kế hoạch<ptckh-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T15:40:52+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Tài chính - Kế hoạch<ptckh-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T15:41:06+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Tài chính - Kế hoạch<ptckh-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!